
 

COMUNE DI LEVONE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 

  N.   60   
 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI  BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì ventidue, del mese di novembre, alle ore diciassette e minuti 
trenta, nella sala delle riunioni. 
Previa l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 
All' appello, ai sensi del regolamento sul funzionamento della Giunta Comunale approvato con 
D.G.C. n. 20 del 21 marzo 2022, risultano: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE. 
  
GAGNOR MASSIMILIANO                                                                  Sì (da remoto) 
ALLICE LAURA MARIA                                                                     Sì (da remoto) 
CAMERLO GIOVANNI                                                                  Sì (da remoto) 
Totale Presenti: 
Totale Assenti 

3 
0 

 
Assiste alla seduta, in videoconferenza, il Segretario Comunale DR. CLAUDIO RICCARDO 
GIACHINO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor GAGNOR MASSIMILIANO nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattativa dell’oggetto 
sopraindicato. 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
  

Visto l’art. 174 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. che attribuisce alla Giunta Comunale 
il compito di presentare all’organo consiliare lo Schema di Bilancio di Previsione, i relativi allegati 
e il Documento Unico di Programmazione; Visto l'articolo 151, comma 1, del Testo Unico delle 
Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., il 
quale fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione Finanziario per 
il triennio successivo da parte degli Enti Locali e dispone che tale termine può essere differito con 
decreto del Ministro dell'interno d'intesa con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della 
Programmazione Economica; 
 

Richiamato l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 
126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui 
all'art. 2 adottino gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo che assumono 
valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 

Dato atto che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 
armonizzato è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa; Considerato che 
dal 1 gennaio 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei 
principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della competenza 
finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono 
registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza;  
 

Dato atto pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, 
le previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 
118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno 
degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui 
FPV”, l'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi; 
 

Dato atto inoltre che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di 
riscuotere o delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, 
senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui;  
 

Dato atto che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle 
richieste dei Responsabili dei servizi e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione 
tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per il triennio 
2022/2024;  
 

Richiamata la propria Deliberazione n. 59 in data odierna, con la quale è stata approvata la 
Nota di Aggiornamento al  Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 
 

Preso atto che l’Ente non ha adottato il programma triennale delle opere pubbliche in 
quanto, nel corso del triennio, non  sono previsti investimenti di importo superiore ad euro 
100.000,00;  
 

Richiamato l’art. 1, comma 169, della L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del 
quale “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, 
anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”;  
 
 
 

 
 



Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale:  
 n. 10 del 29.03.2021 ad oggetto “Approvazione delle tariffe per l'applicazione, dal 1° gennaio 
2021 del nuovo canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione 
pubblicitaria.”;  
 n. 71 del 02.12.2022 ad oggetto “Tariffe concessioni loculi, cellette ossario, aree cimiteriali, 
chiusura loculi, cellette e tombe a sterro determinazioni per l’anno 2023 e successivi”;  
 n. 56 del 22.11.2024 ad oggetto: “Piano triennale per l’individuazione di misure finalizzate alla 
razionalizzazione dei beni e delle strutture comunali 2025/2027”; 
 n. 57 del 22.11.2024 ad oggetto: “Approvazione elenco beni immobili di proprietà comunale, non 
strumentali all'esercizio delle funzioni istituzionali - Art. 58 del D.L. 25.06.2008, n. 111/08 
convertito in L 133/08.”;  
 n. 58 del 22.11.2024 ad oggetto: “Tariffe servizi a domanda individuale anno 2025. 
Determinazioni”;  
 n. 29 del 09.07.2024 ad oggetto l’approvazione del documento unico di programmazione 
semplificato (DUPS) 2025/2027;  
 n. 59 del 22.11.2024 ad oggetto: “Documento unico di programmazione 2025-2027 (DUPS) – 
Approvazione nota di aggiornamento”; 
 

Tenuto conto che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del D. 
Lgs.18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 10 del D. Lgs. 118/2011, all’approvazione dello schema di 
bilancio 2025/2027;  
 

Visto lo schema di bilancio di previsione finanziario armonizzato 2025/2027 – schema di cui 
all’allegato 9 al D. Lgs. 118/2011; 
  

Dato atto che gli atti contabili precedentemente citati devono essere presentati dall’Organo 
esecutivo al Consiglio Comunale per la relativa approvazione;  
 

Visti:  
- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  
- il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011;  
- lo Statuto Comunale  
- il Regolamento di Contabilità  
 
Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267.  
 
Con votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, gli schemi di bilancio per 
il triennio 2025/2027 allegati quale parte integrante del presente atto; 
 

2. Di proporre all’approvazione del Consiglio Comunale gli schemi di bilancio per il triennio 
2025/2027; 
 

3. Di dare atto che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2025/2027 sono 
stati predisposti in conformità a quanto prescritto dalle vigenti normative in materia di 
finanza pubblica.  
 

4. Di trasmettere gli atti all’Organo di revisione per l’espressione del parere obbligatorio 
previsto dall’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 
Con successiva votazione all’unanimità dei presenti stante l’urgenza, la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n.267. 



 
LETTO,  CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  GAGNOR MASSIMILIANO F.to  DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 

  
 

 
VISTO: l’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 
e s.m.i. 
PARERE CONTABILE FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to GAGNOR MASSIMILIANO  

 
VISTO: l’art.. 49, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 
e s.m.i. 
PARERE TECNICO FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to GAGNOR MASSIMILIANO 

 
TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.Lgs.267/00) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 27/11/2024 giorno di 
pubblicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Levone, lì 27/11/2024 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GAGNOR MASSIMILIANO F.to  DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 

  
 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata il giorno 27/11/2024 all'Albo Pretorio on 

line di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

 
Levone, lì 27/11/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 
  
 

 
C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A ’  

 
Divenuta esecutiva in data 22/11/2024 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 

 Perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 
  
 
 
Copia conforme all'originale.  
 
  
Levone,lì 27/11/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 


